
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1760 del 11/09/2023 pag. 1/6 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E DELL'ISTRUZIONE, SOLIDARIETA' 
SOCIALE, PROVVEDITORATO, TRASPORTI, URP, FORMAZIONE 

 

 

Proposta n. 2164/2023 
 
 
Determ. n. 1760 del 11/09/2023 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1. LETT) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA 
DITTA ACCADEMIA ERACLITEA PER L'ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI 
FORMAZIONE, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E S.M.I. ED IN 
CONFORMITA' CON L'ACCORDO STATO REGIONI. IMPEGNO DI SPESA - CIG 
ZEB3C41DFD. 
 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

CHE la formazione e l'aggiornamento del personale costituiscono una leva strategica 
fondamentale per sostenere l'attuale cambiamento normativo e di modernizzazione della 
Pubblica Amministrazione; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1760 del 11/09/2023 pag. 2/6 

CHE la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e le repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, prevede l’organizzazione di 
interventi formativi obbligatori; 

VISTO il Piano Annuale Formativo (PAF) per l'anno 2023, approvato con Determinazione 
della Dirigente n. 306 del 9 Febbraio 2023, il quale prevede, tra gli altri, specifici interventi 
formativi obbligatori su “Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la nota con la quale il Datore di Lavoro Dott. Fabrizio Caruana chiede di 
organizzare entro il corrente anno detta formazione specifica; 

CONSIDERATO che l'Ufficio Formazione si è attivato per la realizzazione di detti corsi di 
formazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008,  consultando  la Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione con la quale è stato redatto un apposito elenco di corsi 
da realizzare entro l'anno 2023 che qui di seguito si riporta: 

 
descrizione classi giornate 

formative 

corso formazione specifica – 8 h (tot. n. 448 partecipanti) 13 13 

corso per dirigenti – 16h (tot. n. 4 partecipanti) 1 2 

corso per preposti Art. 37, c. 7, D.Lgs. 81/08 - 8 ore formative 
(tot. n. 31 partecipanti) 

2 1 

corso per RSPP/ ASPP – AGGIORNAMENTO – MODULO 40 
h (tot. n. 5 partecipanti) 

1 6 

corso per RLS – 32h (tot. n. 3 partecipanti) 1 4 

corso rischio elettrico PES PAV PEI (parte teorica e pratica) - 
4 h (tot. n. 6 partecipanti) 

1 2 

corso per cantonieri, operatori  del verde, manutentori - Artt. 36 e 37 

D.Lgs. 81/08- 4 ore formative comprensive di addestramento (tot. n. 70 

partecipanti) 

2 2 

corso Addetti di primo soccorso - Art. 18, co.1, lett. b D.Lgs. 
81/08 
12 ore formative (n. 48 partecipanti) 

2 4 

corso aggiornamento Antincendio 8 h ai sensi dell’art. 37 2 2 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1760 del 11/09/2023 pag. 3/6 

comma 9 del D.Lgs. 81/08 (tot. n. 40 partecipanti) 

Aggiornamento preposti per 28 dipendenti – 6 h 1 1 

Aggiornamento Dirigenti per 2 dipendenti – 6 ore 1 1 

Formazione generale per 11 dipendenti – 4 h 1 1 

CHE con le note nn. 13107, 13109, 13112 del 31/07/2023 l'Ufficio di Formazione di questo 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento ha chiesto a n. 3 Ditte di far pervenire all'Ente 
una proposta dettagliata per l'organizzazione dei corsi in house come da  superiore 
elenco; 

CHE a questa Amministrazione sono pervenute n. 2 proposte formative della Ditta 
Accademia Eraclitea e di € 17.740,00 e della Ditta New Tecna di € 22.311,43 (importi da 
intendersi esenti I.V.A.); 

CHE la proposta formativa della Accademia Eraclitea, in allegato alla presente 
Determinazione Dirigenziale, costituendone parte integrante e sostanziale, risulta 
economicamente vantaggiosa, adeguata e rispondente alle effettive necessità di 
formazione del Personale di questo Libero Consorzio Comunale di Agrigento; 
 
VISTO  l'art. 50, comma 1. lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “contratti sotto soglia”, che disciplina 
gli affidamenti di importo pari o inferiori a 140.000,00 Euro; 

CHE, pertanto, appare utile, congruo e vantaggioso procedere all'affidamento diretto della 
fornitura  di  che  trattasi,  alla  Ditta  Accademia  Eraclitea,  per un importo complessivo di 
€ 17.740,00; 

CHE detta spesa verrà gravata al Capitolo 3630 art. 5 “Oneri aggiornamento obbligatori” 
del Bilancio anno 2023; 

DATO ATTO che il numero CIG è ZEB3C41DFD; 

VISTO il vademecum dell'ANAC ed il P.T.P.C.T. Dell'Ente per il triennio 2022 – 2024 
approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 4 del 21/04/2022; 

CHE con determinazione dell'Assemblea dei Sindaci del Libero Consorzio Comunale n. 4 
del 23/06/2023,immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l'Esercizio 2023-2025; 
 
CHE con Determinazione del Commissario Straordinario n. 83 del 28/06/2023, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano della Performance PEG-PDO per gli 
anni 2023/2024/2025, ed affidata ai Direttori dei Settori la responsabilità della gestione dei 
centri di spesa; 
 
CHE con Determinazione del Commissario Straordinario n. 87 del 05/07/2023 è stato 
approvato il PIAO per il triennio 2023/2025; 

copia informatica per consultazione

https://www.vegaengineering.com/download/D_Lgs_81-2008_e_smi.pdf


Determ. n. 1760 del 11/09/2023 pag. 4/6 

DATO ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (DPR. 62/2013); 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006; 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

PROPONE 

Alla Dirigente del Settore, per le motivazioni in premessa rappresentate che si intendono 
riportate di seguito integralmente: 

AFFIDARE alla Ditta Accademia Eraclitea, avente Sede Legale in Corso delle Province n. 
203 – 95128 – Catania – P.I. 04255790877, la fornitura del Servizio oggetto della presente 
Determinazione Dirigenziale, per un importo di complessivo di Euro 17.740,00; 

LIQUIDARE alla Ditta Accademia Eraclitea un acconto del 30%, all'atto dell'inizio 
dell'attività formativa, pari a € 5.322,00, previa presentazione di regolare fattura; detto 
acconto potrà essere erogato solo dopo la presentazione del calendario di tutte le attività 
formative, da svolgersi entro e non oltre il 31/12/2023; 

IMPEGNARE la spesa complessiva occorrente di € 17.740,00 al Cap. 3630 art 5 “Oneri 
aggiornamento obbligatori” Bilancio 2023 che presenta la necessaria capienza: 

Anno di imputazione Anno Pagamento Cap. 

Art. 

Missione 

Programm
a 

Titolo 

Identificativo 
conto finanziario 

(V° livello dei 
conti 
armonizzato) 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 

3630/5* ___ ___ 17.740,00 ___ ____ 17.740,00 _____ ___ 

*Codice SIOPE 1309 

TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Finanze e Bilancio, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dal Regolamento di Contabilità; 

ALLEGARE preventivo della Ditta Accademia Eraclitea; 

INVIARE copia in forma digitale alla Direzione Generale - Servizio Controllo di gestione. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1760 del 11/09/2023 pag. 5/6 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                         Patti Maria 
  
 

LA DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come recepito 
dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

ATTESO che l'atto in esame risulta conforme agli atti di programmazione generale e di indirizzo 
strategico dell'Ente. 

D E T E R M I N A 

APPROVARE la superiore proposta redatta dalla Responsabile del Procedimento Patti Maria con 
la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

ATTESTARE che l'atto è conforme ai vigenti strumenti di programmazione, anche pluriennali o in 
proroga, e specificamente al DUP, al Bilancio, al PEG ed al Piano degli Obiettivi (PDO) ed il 
P.I.AO.; 

DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR. 
62/2013). 
 
AGRIGENTO, lì 11/09/2023 

 

Sottoscritta dalla Dirigente 
Dott.ssa M.A. Testone 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1760 del 11/09/2023 pag. 6/6 

 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 
ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
 

Determina N. 1760 del 11/09/2023 
 
 
Proposta n° 2164/2023 
 
Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1. LETT) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA 
ACCADEMIA ERACLITEA PER L'ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE, 
AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E S.M.I. ED IN CONFORMITA' 
CON L'ACCORDO STATO REGIONI. IMPEGNO DI SPESA - CIG ZEB3C41DFD . 

 
 
Si rilascia il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Impegno n. 828 del 11,09,2023. di € 17.740,00 da gravare sul Cap. 3630 art. 5 Bil. 2023 
 
Agrigento li, 11,09,2023 
 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia integra 
e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 
 
 

copia informatica per consultazione


